
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
ANO IV - EDIÇÃO Nº XI

Franco da Rocha, Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2016

PORTARIA Nº  276/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, TAMIRES 
GUIJO ARTIMUNDO FERRARI, R.G. 47.887.261-
6, exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
25 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  277/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ADRIANA 
BORGES DE LIMA SILVA, matrícula nº 3167, 
para exercer a função gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013, com alteração 
dada pelas Leis Complementares nº 211/2013 e 
227/2014, a partir desta data, retroagindo seus efeitos 
a 06 de fevereiro de 2014. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  278/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ALESSANDRA 
ISIDORO PIMENTEL CASTRO, matrícula nº 
3219, para exercer a função gratificada de VICE 

DIRETOR, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, com vencimentos 
fixados nos termos do art. 43, inciso II, da Lei 
Complementar nº 209/2013 e suas alterações, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro 
de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Lei nº 780/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  279/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ALEXSSANDRA 
NERES DE JESUS SANTOS, matrícula nº 
2592, para exercer a função gratificada de VICE 
DIRETOR, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, com vencimentos 
fixados nos termos do art. 43, inciso II, da Lei 
Complementar nº 209/2013 e suas alterações, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 10 de fevereiro 
de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  280/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ANDREA 
APARECIDA CARVALHO AMORIM, matrícula 
nº 1121, para exercer a função gratificada de 
PROFESSOR COORDENADOR, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso I, da Lei Complementar nº 209/2013 e suas 
alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 06 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 

março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  281/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária CLAUDIA 
ALVARENGA DE MORAES, matrícula nº 2569, 
para exercer a função gratificada de DIRETOR 
DE ESCOLA, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, com vencimentos fixados 
nos termos do art. 43, inciso V, da Lei Complementar 
nº 209/2013 e suas alterações, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 512/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  282/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário CLEITON DA 
SILVA CARVALHO, matrícula nº 2567, para exercer 
a função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, 
lotado na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, com vencimentos fixados nos termos do art. 
43, inciso V, da Lei Complementar nº 209/2013 e 
suas alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 05 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  283/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária DANIELA PEREIRA 
FABRETTE, matrícula nº 3175, para exercer a 
função gratificada de VICE DIRETOR, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso II, da Lei Complementar nº 209/2013 e suas 
alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 10 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  284/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária EDINÉIA 
APARECIDA PEREIRA NATES, matrícula nº 
4456, para exercer a função gratificada de VICE 
DIRETOR, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, com vencimentos 
fixados nos termos do art. 43, inciso II, da Lei 
Complementar nº 209/2013 e suas alterações, a partir 
desta data, retroagindo seus efeitos a 06 de fevereiro 
de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 1.025/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  285/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária EDNA GOMES 
MOREIRA, matrícula nº 1810, para exercer a função 



Nº 11 - Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 20162 Diário Oficial do Município

gratificada de VICE DIRETOR, lotada na Secretaria 
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso II, 
da Lei Complementar nº 209/2013 e suas alterações, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 10 de 
fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  286/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA”. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário EDUARDO DOS 
REIS MARCELINO NETO, matrícula nº 14271, 
para exercer a função gratificada de ASSISTENTE 
TÉCNICO PEDAGÓGICO, lotado na Secretaria 
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso III, 
da Lei Complementar nº 209/2013 e suas alterações, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 06 de 
fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  287/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária ELISANGELA 
CARLA NAZIOZENO PEREIRA, matrícula 
nº 4055, para exercer a função gratificada de 
PROFESSOR COORDENADOR, lotada na 
Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
com vencimentos fixados nos termos do art. 43, 
inciso I, da Lei Complementar nº 209/2013 e suas 
alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 06 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  288/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 

QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária FABIA 
APARECIDA DE SALLES, matrícula nº 4623, 
para exercer a função gratificada de PROFESSOR 
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013 e suas alterações, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 04 de 
fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  289/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária PATRICIA 
ELIZABETH GAITAN CASTELLANOS, matrícula 
nº 2538, para exercer a função gratificada de 
DIRETOR DE ESCOLA, lotada na Secretaria 
da Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso V, 
da Lei Complementar nº 209/2013 e suas alterações, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 24 de 
janeiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  290/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,  RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária SANDRA 
MATOS DE OLIVEIRA, matrícula nº 4597, para 
exercer a função gratificada de PROFESSOR  
COORDENADOR, lotada na Secretaria da 
Educação, Cultura, Esporte e Lazer, com 
vencimentos fixados nos termos do art. 43, inciso I, 
da Lei Complementar nº 209/2013 e suas alterações, 
a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 06 de 
fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 

supra.

PORTARIA Nº  291/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE 
Art. 1º. Designar a funcionária SORAYA 
CRISTIANE SILVA PIO, matrícula nº 2430, para 
exercer a função gratificada de SUPERVISOR DE 
ENSINO, lotada na Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, com vencimentos fixados nos 
termos do art. 43, inciso IV, da Lei Complementar 
nº 209/2013 e suas alterações, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 04 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 971/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  292/2014
(10 de março de 2014)

Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária VIVIANE DE 
OLIVEIRA SILVA DUARTE, matrícula nº 2452, 
para exercer a função gratificada de DIRETOR 
DE ESCOLA, lotada na Secretaria da Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, com vencimentos fixados 
nos termos do art. 43, inciso V, da Lei Complementar 
nº 209/2013 e suas alterações, a partir desta data, 
retroagindo seus efeitos a 03 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  293/2014
(10 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE 
Art. 1º. Designar a funcionária YARA RIBEIRO 
VIANA COSTA, matrícula nº 2887, para exercer 
a função gratificada de DIRETOR DE ESCOLA, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, com vencimentos fixados nos termos do art. 
43, inciso V, da Lei Complementar nº 209/2013 e 
suas alterações, a partir desta data, retroagindo seus 
efeitos a 02 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 1.138/2013.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 10 de 

março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  294/2014
(12 de março de 2014)
Dispõe sobre: “Concede férias ao funcionário que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder ao funcionário ARMANDO 
CAMPOS FERNANDES, R.G. 4.973.177, 
Borracheiro, grupo salarial XII, lotado na Secretaria 
da Infraestrutura, Habitação e Mobilidade Urbana, 
30 (trinta) dias de férias, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013, a partir de 05 de março de 
2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 12 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo 
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  295/2014
(13 de março de 2014)
Dispõe sobre: “Concede férias ao funcionário que 
especifica”. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder ao funcionário SEBASTIÃO 
BENEVIDES FILHO, R.G. 16.502.540, Auxiliar 
de Serviços Gerais, grupo salarial VI, lotado na 
Secretaria da Infraestrutura, Habitação e Mobilidade 
Urbana, 30 (trinta) dias de férias, referente ao 
período aquisitivo 2013/2014, sendo em dois 
períodos de 15 (quinze) dias: 1º período: 12 a 26 de 
março de 2014; 2º período: 06 a 20 de outubro de 
2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo 
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  296/2014
(13 de março de 2013)
Dispõe sobre: CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DOS VINTE ANOS À FUNCIONÁRIA QUE 
ESPECIFICA. FRANCISCO DANIEL CELEGUIM 
DE MORAIS, Prefeito do Município de Franco da 
Rocha, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE 
Art. 1º. Fica concedida a gratificação dos vinte 
anos, nos termos do art. 109, inciso IX e do art. 117 
e parágrafos da Lei Complementar nº 145/2009 – 
Estatuto e Plano de Carreira do Magistério Público 
Municipal de Franco da Rocha, datada de 21 de 
dezembro de 2009, à funcionária que especifica, 
a partir de 01 de março de 2014, conforme 



Nº 11 - Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 2016 3Diário Oficial do Município

discriminado abaixo:

Nome Matrícula
Processo Interno 
nº

Cícera 
Terezinha 
Soares

1411 1698/201

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  297/2014
(13 de março de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, MARIA 
INES SILVA BRASILEIRO, R.G. 21.155.363-6, 
exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
14 de fevereiro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  298/2014
(13 de março de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, CLAUDIA 
BATISTA DE CASTRO SANTOS, R.G. 32.066.917-
8, exercendo o cargo de Auxiliar de Educação, grupo 
salarial XV, sob o regime jurídico “estatutário”, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
05 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.

RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =

Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  299/2014
(13 de março de 2014)
Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA FUNCIONÁRIA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 

são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido da mesma, CRISTIANA 
PESSOA LICIARDO, R.G. 23.723.653-9, exercendo 
o cargo de Vigia, grupo salarial XX, sob o regime 
jurídico “estatutário”, lotada na Secretaria da Gestão 
Pública, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
05 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  300/2014
(13 de março de 2014)
Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
servidora que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à servidora CHRISTIANE 
BARBOSA DE JESUS SILVA, R.G. 42.172.887-5, 
exercendo o cargo de Professor de Educação Básica, 
lotada na Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, LICENÇA MATERNIDADE pelo período de 
120 (cento e vinte) dias, a contar de 13 de fevereiro 
de 2014, de acordo com o que dispõe o § 1º do artigo 
392 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação 
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  301/2014
(13 de março de 2014)

Dispõe sobre: “Concede licença maternidade à 
funcionária que especifica”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Conceder à funcionária FABIANA 
FURTADO LEITE, R.G. 30.104.993-2, exercendo 
o cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na 
Secretaria da Fazenda, LICENÇA MATERNIDADE 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 06 de março de 2014, nos termos do artigo 124 
e parágrafos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais - Lei Complementar nº 062/95, alterada 
pela Lei Complementar nº 141/2009.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 13 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  302/2014
(14 de março de 2014)

Dispõe sobre: “EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DO FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Exonerar, a pedido do mesmo, 
ALEXANDRE DE PAULA, R.G. 19.886.966-6, 
exercendo o cargo de Motorista, grupo salarial 
XVI, sob o regime jurídico “estatutário”, lotado na 
Secretaria da Assistência e Desenvolvimento Social, 
a partir de 13 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 14 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  303/2014
(17 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE FUNCIONÁRIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar a funcionária KEILA BORGES 
DE ARAÚJO, Matrícula Funcional nº 1.897, 
Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria da 
Infraestrutura, Habitação e Mobilidade Urbana, 
para substituir o funcionário EDMILSON DE 
MELO, Matrícula Funcional nº 985, Coordenador 
de Conservação e Manutenção de Próprios Públicos, 
no período de 24 de março a 07 de abril de 2014 (15 
dias), em razão de férias do mesmo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 17 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  304/2014
(18 de março de 2014)
Dispõe sobre: “DESIGNAÇÃO DE 
FUNCIONÁRIO”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, RESOLVE
Art. 1º. Designar o funcionário NEMIAS MARTINS 
DA SILVA, R.G. 34.985.039-2, efetivo no cargo de 
Técnico de Enfermagem, para responder pelo cargo 
de ENFERMEIRO, grupo salarial XXIX, inscrito no 
Coren-SP sob o nº 396.879, lotado na Secretaria da 
Saúde, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
01 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 18 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  305/2014

(20 de março de 2014)
Dispõe sobre: “REVOGAÇÃO DA PORTARIA 
QUE ESPECIFICA”. FRANCISCO DANIEL 
CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito do Município 
de Franco da Rocha, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e em atenção ao requerido 
pelo funcionário através do Processo Interno nº 
3759/2014, RESOLVE
Art. 1º. Revogar, em todos os seus termos a Portaria 
nº 170/2014, datada de 05 de fevereiro de 2014, 
que dispõe sobre o comissionamento do funcionário 
RODRIGO CÉSAR DAVID, R.G. 32.534.003-1, 
Arquiteto, junto à Prefeitura Municipal de Francisco 
Morato, a partir desta data, retroagindo seus efeitos a 
10 de março de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  306/2014
(20 de março de 2014)

Dispõe sobre: INCLUSÃO OU ALTERAÇÃO 
DE “PRÊMIO DE INCENTIVO” DOS 
FUNCIONÁRIOS QUE ESPECIFICA. 
FRANCISCO DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, 
Prefeito do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Fica incluído ou alterado o “Prêmio de 
Incentivo” criado através da Lei nº 482/2005, dos 
funcionários relacionados, conforme valores e datas 
discriminados abaixo:

Matr. Nome do 

Funcionário

Valor 

em R$

A partir de: Inclusão 

ou

Alteração
0345 Pedro Antonio 

Pedroso

550,00 01/03/2014 Inclusão

2731 Donizete 

Bernardo 

Antonio

1.729,62 01/03/2014 Inclusão

3148 Maria Helena 

da Silva

1.240,68 01/03/2014 Alteração

3648 José Solonio 

de Lima 

Junior

350,00 01/03/2014 Alteração

3659 Rodrigo Cesar 

David

2.847,24 10/03/2014 Inclusão

4272 Paula Juliana 

da Silva

470,00 01/03/2014 Inclusão

4479 Maxwel 

Mascarenhas 

Ibiapina

500,00 01/03/2014 Inclusão

4482 Flavia Ribeiro 1.153,08 01/03/2014 Inclusão
4496 Marcia Froes 1.153,08 01/03/2014 Inclusão
4497 Marisete 

Gonçalves do 

Amaral

1.153,08 01/03/2014 Inclusão

4498 Karine Freitas 

Moraes

1.153,08 01/03/2014 Inclusão

6039 Sonia Regina 

F. B. Bressani

1.104,00 01/03/2014 Inclusão

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  307/2014
(20 de março de 2014)
Dispõe sobre: “COMISSIONAMENTO DE 
FUNCIONÁRIO JUNTO À PREFEITURA 



Nº 11 - Quarta-feira, 03 de Fevereiro de 20164 Diário Oficial do Município

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diagramação e Impressão
RD Gráfica (11) 2782-5515

Jornalista Responsável
Diretora de Comunicação
Fernanda Sá - Mtb 28401

Tiragem
1.000 exemplares

MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Comissionar o funcionário CRISTIANO DA 
SILVA, R.G. nº 27.039.123, Guarda Civil Municipal 
3ª Classe, para, com prejuízo de seus vencimentos, 
prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de 
Mairiporã, no período de 01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  308/2014
(20 de março de 2014)
Dispõe sobre: “COMISSIONAMENTO DE 
FUNCIONÁRIA JUNTO À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Comissionar a funcionária SILVANA 
FRANCINETE DA SILVA, R.G. nº 23.722.462-8, 
Contadora, para, com prejuízo de seus vencimentos, 
prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de 
Mairiporã, no período de 01 de janeiro a 31 de 
dezembro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  309/2014
(20 de março de 2014)
Dispõe sobre: “COMISSIONAMENTO DE 
FUNCIONÁRIA JUNTO À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MAIRIPORÃ”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Comissionar a funcionária ELAINE ELISA 
ALTHMAN DE ALMEIDA, R.G. nº 22.327.138-X, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para, com prejuízo de 
seus vencimentos, prestar serviços junto à Prefeitura 
Municipal de Mairiporã, no período de 01 de janeiro 
a 31 de dezembro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo

= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.

PORTARIA Nº  310/2014
(20 de março de 2014)
Dispõe sobre: “COMISSIONAMENTO DE 
FUNCIONÁRIO JUNTO À PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAIEIRAS”. FRANCISCO 
DANIEL CELEGUIM DE MORAIS, Prefeito 
do Município de Franco da Rocha, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE
Art. 1º. Comissionar o funcionário RALF DE 

CAMPOS, R.G. nº 9.276.175-6, Professor de 
Educação Física, para, sem prejuízo de seus 
vencimentos, prestar serviços junto à Prefeitura 
Municipal de Caieiras, no período de 01 de abril a 31 
de dezembro de 2014.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Prefeitura do Município de Franco da Rocha, 20 de 
março de 2014.
RENATA MARIA DE ARAÚJO CELEGUIM
Secretária de Governo
= Por delegação =
Publicada na Secretaria dos Assuntos Jurídicos e da 
Cidadania da Prefeitura do Município de Franco da 
Rocha e cópia afixada no local de costume, na data 
supra.  

 

EDITAL Nº 03/2015 – PROCESSO SELETIVO – DOCENTES  
RETIFICAÇÃO 05 – DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 

 
A Secretaria da Educação do Município de Franco da Rocha, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições e no exercício do princípio da autotutela, visando atender / preencher as demandas 
atuais de contratação temporária em substituição e vagas excedentes, atinentes às funções 
contempladas no Edital objeto desta, TORNA PÚBLICA a presente RETIFICAÇÃO, para que: 

 
 
Onde se lê:  

 

IX. DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 
1. HABILITAÇÃO DE DOCENTES:  
1.1 Estarão habilitados os candidatos que obtiverem nota maior ou igual a 40,00 na prova objetiva e 
nota final maior que 50,00 pontos.  
1.2 Nota Final = Nota da Prova Objetiva + Nota da Prova de Títulos  
1.3 Nota Máxima: 100,00 pontos 
 
 Leia-se: 
 
IX. DAS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO 
1. HABILITAÇÃO DE DOCENTES:  
1.1 Estarão habilitados os candidatos que obtiverem nota maior ou igual a 40,00 na prova objetiva e 
nota final igual ou maior que 40,00 (quarenta) pontos.  
1.2 Nota Final = Nota da Prova Objetiva + Nota da Prova de Títulos  
1.3 Nota Máxima: 100,00 pontos 
 
 Destarte estão habilitados para convocação, já em curso, todos os candidatos aprovados com 
nota final igual a 40 (quarenta) ou mais pontos. 
 
 
 

Para que não se alegue ignorância, faz baixar a presente retificação que será publicada na íntegra 
no endereço eletrônico www.ckmservicos.com.br, bem como na Imprensa Oficial do Munícipio de Franco 
da Rocha. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital do Processo Seletivo . 

 

Franco da Rocha, 03 de Fevereiro de 2016. 

 

Francisco Daniel Celeguim de Morais 
Prefeito do Município de Franco da Rocha 


